
 1/3 

 

 
 

CITTA' DI ALBA 
(Provincia di Cuneo) 

___________ 
 
 
REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI  n. 1733 DEL  21 giugno 2024 

 
 

   
 

RIPARTIZIONE OPERE PUBBLICHE 

SETTORE LAVORI PUBBLICI – EDILIZIA SCOLASTICA 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE E DEL R.U.P.     n.       /  

 

OGGETTO: Interventi di rifunzionalizzazione con ristrutturazione completa, adeguamento sismico, efficientamento 
energetico dell'intero immobile per ampliamento Centro Studi Fenogliani. 

(CUP B89I20000520004) 

Intervento finanziato dall’Unione Europea – Next Generetion EU – Risorse del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza - Missione 5, Componente 2, Investimento 2.1 “rigenerazione urbana” 

Surroga Direttore dei Lavori. 
 

IL DIRIGENTE E R.U.P. 
 

Premesso che: 

- con Delib. G.C. n.373 del 17/12/2020 è stato approvato lo studio di fattibilità tecnico-economica di “Interventi di 

rifunzionalizzazione con ristrutturazione completa, adeguamento sismico, efficientamento energetico dell'intero immobile 

per ampliamento Centro Studi Fenogliani”; 

- che con Delib. G.C. n.198 del 20/07/2023 è stato approvato il progetto esecutivo di “Interventi di rifunzionalizzazione con 

ristrutturazione completa, adeguamento sismico, efficientamento energetico dell'intero immobile per ampliamento Centro 

Studi Fenogliani” del complessivo importo di €1.966.553,38; 

- in data 04/06/2021 il Comune di Alba ha trasmesso istanza al Ministero dell’Interno di ammissione alla linea di 

Finanziamento 'Rigenerazione Urbana' per l'annualità 2021, per il progetto in questione; 

- con Decreto Legge n.152 del 06 novembre 2021 i contributi di “rigenerazione urbana” di cui sopra sono confluiti nella 

Missione 5, Componente 2, Investimento 2.1 del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e pertanto sono 

finanziati dall’Unione Europea – Next Generation EU; 

- con decreto del Ministero dell’interno, di concerto con il Ministero dell’economia e delle finanze e del Ministero delle 

infrastrutture e della mobilità sostenibile, in data 30 dicembre 2021, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale n.4 del 07 gennaio 

2022, il Comune di Alba è stato ammesso al contributo previsto dall’articolo 1, commi 42 e seguenti, della legge 27 

dicembre 2019, n.160 e dal DPCM del 21 gennaio 2021, da destinare ad investimenti in progetti di rigenerazione urbana, 



 2/3 

volti alla riduzione di fenomeni di marginalizzazione e degrado sociale, nonché al miglioramento della qualità del decoro 

urbano e del tessuto sociale ed ambientale; 

- il Comune di Alba è risultato beneficiario di un contributo per complessivi €1.966.553,38 per “Interventi di 

rifunzionalizzazione con ristrutturazione completa, adeguamento sismico, efficientamento energetico dell'intero immobile 

per ampliamento Centro Studi Fenogliani”; 

- con Det.Dir n.1104/2022, Reg.Gen.Det. n.3437 del 14/12/2022 è stato eseguito l’accertamento delle entrate della somma 

di €1.966.553,38, quale quota di contributo finanziata dal PNRR – rigenerazione urbana, suddiviso nelle annualità 

2021/2026 come da decreto del Ministero dell’Interno; 

- che l'opera è inserita nel Programma triennale dei lavori 2022-2024; 

- con Determina Dirigenziale e del RUP n.1159/22, Reg.Gen.Det. n.3825 del 27/12/2022 è stato approvato il quadro della 
spesa e contestualmente è stata impegnata la complessiva spesa di €1.966.553,38; 

- che con Determina Dirigenziale e del RUP n.3/24, Reg.Gen.Det. n.453 del 22/02/2024 sono stati reimputati al Bilancio 
2024 gli impegni e le relative voci del quadro di spesa dell’anno 2023, classificandoli come segue: 

€662.285,67 

 Missione: 01 

 Programma: 05 

 Titolo: 2 

 Piano dei conti finanziario integrato: V U.2.02.01.09. 019 – Fabbricati ad uso strumentale 

 Capitolo: 9380/421 con dizione “M5 - C2 - investimento - intervento 2.1 - CUP B89I20000520004 - Progetto: 

Riqualificazione ex Casa Miroglio - lavori - PNRR (PE 2800/3)” 

 Bilancio: 2024 

 Esigibilità: 31/12/2024 come da crono programma 

€46.655,34 

 Missione: 01 

 Programma: 05 

 Titolo: 2 

 Piano dei conti finanziario integrato: V U.2.02.01.09. 019 – Fabbricati ad uso strumentale 

 Capitolo: 9380/421 con dizione “M5 - C2 - investimento - intervento 2.1 - CUP B89I20000520004 - Progetto: 

Riqualificazione ex Casa Miroglio - lavori - PNRR (PE 2800/3)” 

 Bilancio: 2024 (FPV) 

 Esigibilità: 31/12/2024 come da cronoprogramma 

€160.000,00 

 Missione: 01 

 Programma: 02 

 Titolo: 2 

 Piano dei conti finanziario integrato: V U.2.02.03.05.001 - incarichi professionali per la realizzazione di investimenti 

 Capitolo: 9380/426 con dizione “M5 - C2 - investimento - intervento 2.1 - CUP B89I20000520004 - Progetto: 

Riqualificazione ex Casa Miroglio - progettazione - PNRR (PE 2800/3)” 

 Bilancio: 2024 

 Esigibilità: 31/12/2024 come da crono programma 

€133.804,50 

 Missione: 01 

 Programma: 02 

 Titolo: 2 

 Piano dei conti finanziario integrato: V U.2.02.03.05.001 - incarichi professionali per la realizzazione di investimenti 

 Capitolo: 9380/426 con dizione “M5 - C2 - investimento - intervento 2.1 - CUP B89I20000520004 - Progetto: 

Riqualificazione ex Casa Miroglio - progettazione - PNRR (PE 2800/3)” 

 Bilancio: 2024 (FPV) 

 Esigibilità: 31/12/2024 come da crono programma 
 

 

- che con Det.Dir. n.569/2022, Reg.Gen.Det. n.1995 del 01/08/2022 è stato nominato Direttore dei Lavori l’Arch. Giorgio 
DE SIMONE, Responsabile del Settore Lavori Pubblici della Ripartizione Opere Pubbliche del Comune di Alba; 



 3/3 

- che in data 29/02/2024 il suddetto Arch. Giorgio DE SIMONE ha cessato la propria attività lavorativa per il 
raggiungimento dell’anzianità di servizio, pertanto occorre provvedere con la surroga dell’incarico di Direttore dei Lavori, 
nominando l’Arch. Flavio PORRO, del Settore Gestione Manutenzione Suolo, della Ripartizione Opere Pubbliche del 
Comune di Alba. 

Vista la Det.Dir. n.569/2022, Reg.Gen.Det. n.1995 del 01/08/2022 con la quale è stata nominata R.U.P. l’Arch. Daniela 

Albano. 

Dato atto che l'adozione del presente provvedimento rientra nella competenza dirigenziale, ai sensi dell’art.107 del Testo 

Unico 18/08/2000, n.267, degli articoli 4, 16, 17 del D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i. e dell’art.71 dello Statuto comunale. 

Constatato che l’adozione del provvedimento stesso compete al Dirigente, come individuato dal provvedimento del 

Sindaco n.23 del 09/06/2020. 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n.79 del 21/12/2023, esecutiva ai sensi di legge, con la quale sono stati 

approvati il Bilancio di previsione finanziario 2024/2026. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.373 del 28/12/2023, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 

Gestione per l’anno 2024/2026, il quale attribuisce le risorse per la gestione del servizio. 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n.24 del 31/01/2024 con la quale è stato approvato il Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione 2024/2026, con particolare riferimento alle disposizioni in materia di corruzione e trasparenza. 

Visto il vigente regolamento comunale di contabilità. 

Visto il vigente regolamento comunale per la disciplina dei contratti. 

 

 

DETERMINA 

 

- di surrogare l’incarico di Direttore dei Lavori di “Interventi di rifunzionalizzazione con ristrutturazione completa, 

adeguamento sismico, efficientamento energetico dell'intero immobile per ampliamento Centro Studi Fenogliani”, 

nominando l’Arch. Flavio PORRO, del Settore Gestione Manutenzione Suolo, della Ripartizione Opere Pubbliche del 

Comune di Alba. 

- di dare atto che tale determina non comporta spesa. 

 

Alba, lì  

 

 
 IL DIRIGENTE e R.U.P. 
 (Arch. Daniela ALBANO) 
 
  

  

HAL 
21/06/2024 
 


